
2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 

 

  СОДЕРЖАНИЕ 

Аннотация 

 

4 

 Введение 6 

1 Общие сведения о предприятии 7 

2 Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения 

атмосферы 

13 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования  

13 

2.2    Источники загрязнения атмосферы и количественная характеристика 

выбросов загрязняющих веществ 

19 

2.3 Сравнительная характеристика источников выбросов и сравнительная 

характеристика ЗВ 

20 

2.4 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

26 

2.5 Перспектива развития предприятия 27 

2.6 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 27 
[...]
0001 Прием и хранение Смесь углеводородов предельных С6-С10 1 раз/год 0.065981 16650.3705 Эколог 0004 

 бензина, Цех 01, (1503*)      

 Участок 01       

  Пентилены (амилены - смесь изомеров) 1 раз/год 0.024163 6097.55689 Эколог 0004 

  (460)      

        

  Бензол (64) 1 раз/год 0.02223 5609.76244 Эколог 0004 

        

        

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 1 раз/год 0.002803 707.339816 Эколог 0004 

  изомеров) (203)      

        

  Метилбензол (349) 1 раз/год 0.020973 5292.55724 Эколог 0004 

        

        

  Этилбензол (675) 1 раз/год 0.00058 146.363572 Эколог 0004 

        

        

0002 Отпуск бензина, Цех Смесь углеводородов предельных С1-С5 1 раз/год 0.053058694 22138.842  0004 

 01, Участок 01 (1502*)    Эколог  

        

  Смесь углеводородов предельных С6-С10 1 раз/год 0.019609841 8182.24383  0004 

  (1503*)    Эколог  

        

  Пентилены (амилены - смесь изомеров) 1 раз/год 0.0019602 817.897216  0004 

  (460)      

      Эколог  

  Бензол (64) 1 раз/год 0.001803384 752.465438  0004 



 

 

82 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алматы, САЗС СК "Инвест Коммерц", мкр.Акжар, ул.Егинсу, д.39/15 

N    Норматив допустимых  

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем 

ника цех, участок. вещество   осуществляет 

      ся  контроль 

    г/с мг/м3  

       

1 2 3 5 6 7 8 

       

       

  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 1 раз/год 0.000227388 94.8780798 Эколог 

  изомеров) (203)     

       

  Метилбензол (349) 1 раз/год 0.001701454 709.93495 Эколог 

       

       

  Этилбензол (675) 1 раз/год 0.0000470448 19.6295332 Эколог 

       

       

0003 Прием и хранение Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/год 0.000017556 4.42846154 Эколог 

 дизтоплива, Цех 01,      

 Участок 01      

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/год 0.006252444 1577.16495 Эколог 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в     

  пересчете на С); Растворитель РПК-     

  265П) (10)    Эколог 

0004 Отпуск дизтоплива, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/год 0.00000121968 0.91705263  

 Цех 01, Участок 01      

       

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/год 0.0004348032 326.919699 Эколог 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в     

  пересчете на С); Растворитель РПК-     

  265П) (10)    Эколог 

0007 Стационарный Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/год 0.181333 116751.357  

 дизельгенератор, Цех 4)     

 01, Участок 01      



 

 

83 

 

 
 

 

ЭРА v3.0   Большакова С.А. 

 

Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Алматы, САЗС СК "Инвест Коммерц", мкр.Акжар, ул.Егинсу, д.39/15 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/год 0.029466667 18972.1306 Эколог 0004 

        

        

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/год 0.011806 7601.29994 Эколог 0004 

        

        

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/год 0.028333 18242.2185 Эколог 0004 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

        

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/год 0.146389 94252.6425 Эколог 0004 

  Угарный газ) (584)      

        

  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/год 0.002833 1824.02869 Эколог 0004 

        

        

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/год 0.068472 44085.7369 Эколог 0004 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0004 - Расчетным методом. 



 

 

224  

4.ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период эксплуатации, требования к качеству используемой воды. 
 

Источником хозяйственно-питьевого, производственно-технического 
водоснабжения являются городские сети Государственное коммунальное предприятие 
на право хозяйственного ведения «Алматы Су», согласно договора №528755 от 
17.08.2022 г. 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных 

источ-ников с применением сооружений или технических устройств настоящим 

проектом не предусмотрено.  

Хозяйственно-питьевая вода используется на хозяйственно-бытовые нужды, 

полив  зеленых насаждений, а также для целей наружного пожаротушения. 

Вода должна соответствовать по всем показателям Санитарным правилам и 

нормам СанПиН 2.1.4.553-96 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

В помещении предусмотрены сантехнические приборы. 

Расчет производился в соответствии со СНиП 4.01.02-2009."Водопровод. 

Наружные сети и сооружения"; 

В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется. 

 

Договор на водоснабжение№528755 от 17.08.2022 г. приведены в Приложении 8. 
 

 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. 

Основным источником водоснабжения для  хозяйственно-питьевого водоснабжения 

является вода, поступающая из городских сетей согласно технических условий.  

При эксплуатации административного здания вода будет использоваться только на 

хозяйственно-бытовые нужды сотрудников.  

Хозяйственно-питьевая вода используется на хозяйственно-бытовые нужды, полив  

зеленых насаждений, а также для целей наружного пожаротушения. 

Расход воды на наружное пожаротушение составляет 10л/с. Наружное пожаротушение 

объекта предусматривается передвижной техникой -пожарные автомобили- с забором воды из 

пожарных гидрантов, расположенных на существующих сетях водопровода, и первичными 

средствами пожаротушения. 

 

4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения. 
 

Источником хозяйственно-питьевого, производственно-технического водоснабжения 
являются городские сети Государственное коммунальное предприятие на право 
хозяйственного ведения «Алматы Су», согласно договора №528755 от 17.08.2022 г. 
 Объемы потребления воды 

Объемы потребления  – 467,1375  м3/год. 

 
1.Расход  воды на санитарно-бытовые нужды 

Пятидневка для офисных работников - 1960 часов, 245 дней в году.  

Режим работы АЗС 24/7 365 дней в год, посменно. 



 

 

225  

Постоянный персонал работников предприятия – 15 человек, из них: 

• Офисные – 2 человек 

• Производственные работники – 13 человек ( в стуки 7 человек находятся) 

Норма расхода воды составляет -15 л/сутки. 

     Расход воды на санитарно-питьевые нужды: 

            2*15/1000 = 0,03 м3/сутки или 7,35 м3/год 

            7*15/1000 = 0,075 м3/сутки или  27,375  м3/год 

 Общий расход воды: 45,675 м3/год 

2. Мытье полов 

Мытье полов производится в производственных помещениях и столовой. Общая 

площадь помещений, подлежащих уборке, составляет 425 кв.м. Уборка проводится шваброй 

(норма расхода 0,5л/м2). Годовой режим работы – 365 дней, мытье осуществляется ежедневно. 

Тогда расход воды:  

0,5*425/1000 = 0,2125 м3/сутки или 77,5625 м3/год 

3. Полив зеленых насаждений 

Под зелеными насаждениями занято 0,052 га или 52 м2 собственной территории.  Норма 

расхода воды составляет 3 л на 1 м2. Полив производится 1 раз в неделю в теплое время года 

(25 недель).  

Тогда требуемое количество воды:  

52*3/1000 = 0,156 м3/неделю или 3,9 м3/год  

 

4. Полив площадки с твердым покрытием 

Расход поливочных вод для полива площадки с твердым покрытием для снижения 

пыления составляет: 

 В среднем  при 50 поливах в год количество сточных поливочных вод составит: G = 

6,8*50 = 340 м3/год 



 

 

226  

Балансовая таблица водопотребления и водоотведения на период эксплуатации (годовая)  

                    Таблица 3.1. 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 
Хозяйствен-

но – 

бытовые 

нужды 

Всего, 

сброс  

Объем  

циркулируе-

мой 

оборотной 

воды 

Дождевая 

канализация   

Хозяйственно 

– бытовые 

сточные воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 
Оборот-

ная вода 

Повторно – 

используе-

мая вода 
Всего 

Пит. 

кач-ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хоз-пит. нужды  45,675 - - - - 45,675 45,675 - - 41,1075 4,5675 

Мойка полов  77,5625 - - - - 77,5625 77,5625 - - 77,5625 - 

Полив 

зел.насаждений 
3,9     3,9 3,9    3,9 

Полив твердого 

покрытия 
340     340 340    340 

            

Всего: 467,1375 - - - - 467,1375 467,1375  - 118,67 348,4675 



227 

 

 

 

 

4.4. Поверхностные воды. 

 

В настоящее время добыча и забор воды  ведется с  поверхностных вод рек Большая и 

Малая Алматинка, Ким-Асар, Каргалы, Аксай. 

С поверхностных водозаборов   вода поступает в отстойники (радиальный, бассейны 

суточного регулирования, резервный водоем), в котором происходит предварительное 

отстаивание воды, осаждение взвешенных частиц. 

Для дальнейшей очистки вода направляется на очистные сооружения, где расположены 

полный комплекс сооружений для очистки воды: отстойники, смесители, фильтры, установки 

для обеззараживания воды, резервуары чистой воды. 

В качестве реагентов для коагуляции применяется железо хлорное, сернокислый 

алюминий. При необходимости проводится подщелачивание воды раствором известкового 

молока. 

Смешение реагентов проходит на ГОС в приемной камере, на ф/ст. «Медеу» в 

смесителях. Далее вода направляется в отстойники, где происходит осветление воды, 

осаждение взвесей. 

Окончательное осветление и задержание бактерий происходит на скорых фильтрах. 

Для полного уничтожения бактерий производится обеззараживание воды раствором 

гипохлорита натрия получаемого из поваренной соли на электролизных установках. 

Очищенная и обеззараженная вода самотеком и насосными станциями 2-го и 

последующих подъемов подается в распределительную сеть, к потребителям. 

Используется 51 насосных станций второго подъема, на которых установлено 236 

перекачивающих насосов. 

В схему водоснабжения города включены 118 резервуаров чистой воды общей емкостью 

300 тыс.куб.м. 

Энергоснабжение объектов предприятия обеспечивают 81 трансформаторная подстанция. 

Вода контролируется по этапам очистки и перед поступлением в распределительную сеть 

города ежечасно по основным показателям. Исследования воды по органолептическим и 

микробиологическим показателям из распределительной сети города осуществляется 

ежедневно. 

По  наблюдениям в  течение   последних   20 лет  состав  воды  существенным  образом    

не  менялся.   Некоторые  колебания  в  пределах  нормы  вызваны  количеством  выпавших  в 

течение  года  осадков. 

По химическому составу питьевая вода г. Алматы имеет природный сбалансированный 

состав микроэлементов, необходимых для человека, причем отмечается полное отсутствие в 

питьевой воде тяжелых металлов, фенолов, нефтепродуктов. Вода безопасна по 

радиационному уровню, и не имеет бактериального загрязнения. 

В течение года химико-бактериологической лабораторией ГКП «Алматы Су» 

выполняется более десятки тысяч анализов, на основании которых можно видеть, что качество 

питьевой воды г. Алматы соответствует требованиям нормативных документов. 

По химическому составу питьевая вода г. Алматы имеет природный сбалансированный 

состав микроэлементов, необходимых для человека, причем отмечается полное отсутствие в 

питьевой воде тяжелых металлов, фенолов, нефтепродуктов. Вода безопасна по 

радиационному уровню, и не имеет бактериального загрязнения. 

 Основным источником водоснабжения для  хозяйственно-питьевого, производственно-технического 

водоснабжения являются городские сети Государственное коммунальное предприятие на право 

хозяйственного ведения «Алматы Су», согласно договора №528755 от 17.08.2022 г. 

На расстоянии 145 м от границы территории участка рассматриваемой САЗС с западной 

стороны расположен овраг, в овраге протекает река Аксай. Между протекающей рекой Аксай и 

земельным участком, рассматриваемой площадки проходит автотрасса Алматы-Шамалган. 

Расположение объекта согласовано с уполномоченным органом БАБВИ. 

Приложение 2. Заключение БАБВИ №19-08-03/990 от 04.04.2012 г. Приложение 3. Договор на 

предоставление услуг на водоснабжение и (или) водоотведения №№528755 от 17.08.2022 г. 



228 

 

 

 

4.5. Подземные воды. 

 

Грунтовые воды 

В настоящее время 70 %  воды подаваемой в город воды – это подземные источники 

водоснабжения, которые  добываются из скважин глубиной от 150 метров до 500 метров. Всего 

386 артезианских скважин/Общая производительность кустовых водозаборов составляет 1 092 

тыс.м3/ сутки. 

Ежедневно в эксплуатации находятся около 170 скважин. 

Подземная     вода,   используемая     как     источник     хозпитьевого водоснабжения, 

соответствует   нормативам, действующим на территории РК. Обеззараживание воды из 

подземных источников     производится     для предотвращения вторичного загрязнения воды. 

После обеззараживания, вода подается в резервуары чистой воды, далее насосными станциями 

перекачки подается потребителям. 

В настоящее время добыча и забор воды осуществляется из подземных скважин 

Алматинского,  Малоалматинского, Талгарского месторождений, участок Каменское плато. 

Основной вид деятельности предприятия добыча, забор сырой воды, производство,  очистка и 

реализация питьевой воды потребителям. 

. Скважины относятся к месторождениям: 

• Алматинское —  расположены   232скважины. Лимит Алматинского-месторождения 

составляет -432 тыс.м3/сут. 

• Малоалматинское расположены -12скв., Лимит составляет-21,6 тыс.м3/сут. 

• Талгарское расположены — 143скв., 11 из них наблюдательных. Лимит составляет 

• -360 тыс.м3/сут 

По всем месторождениям проведена  переоценка запасов подземных вод. 

Вода соответствует всем  Санитарно-эпидемиологическим требованиям к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому  

водоснабжению и местам культурно- бытового 

 
 

4.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

 

Сбросы ЗВ в водоисточники – отсутствуют. В результате производственной деятельности на 

предприятии  образуются  хозбытовые стоки, которые сбрасываются в городские 

канализационные сети. Договор №528755 от 17.08.2022 г  на предоставление услуг по 

водоотведению с ГКП «Алматы Су» приложен в Приложении 12. 
 

 

 

 

 

 

 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520#sub_id=2160400


229 

 

 

 

 

5.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА  
 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до 

глубин, доступных для геологического изучения и освоения. 

Объект является действующим. Земельный участок используется в соответствии с 

его целевым назначением. Изменений в землеустройстве в будущем не предполагается. 

Сельскохозяйственное производство, прочие собственники и землепользователи на 

территории объекта отсутствуют. 

Координаты расположения объекта – 43.175594, 76.793690. 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 

эксплуатации не прогнозируется. 

 

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным 

отраслевым нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, 

экспериментальный метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов 